
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  81Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 409 de 14 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/679279/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o Estado Bahia/Ba, no período de 14 à 16 de junho de 2023, 
para participar do FÓRUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO.
NOME: LUCIANO PINTO CUNS
MATRÍCULA: 5938647
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 410 de 13 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/675778/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (Quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Altamira, no período de 14 à 18 de junho 
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 411 de 14 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/680801/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o Estado de Mato Grosso(Cuiabá), no período de 15 à 16 de 
junho de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 950279

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 147/2023, de 13 de Junho de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.433 de 14 de Junho de 2023:
EXCLUIR:

NOME MATRÍCULA VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO
AQUISITIVO JUNHO/2023

CLAUDIO MARTINS RIBEIRO 7005040/1 CLT 25/12/1985 25/12/22 a 
24/12/23

03/07/23 a 
22/08/23

THAMYRES BADARANE NICOLAU 
GONCALVES 5946942/1 CLT 11/2/2019 11/02/22 a 

10/02/23
17/07/23 a 
31/07/23

Protocolo: 949993

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 054/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
07/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2129523 de 07/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA COR-
REA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 380450/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Goianésia do Pará 
e Jacundá, com o objetivo de realizar visita técnica, e Eldorado dos Carajás e 
São Félix do Xingú, com o objetivo de realizar Manutenção dos equipamentos 
que estão fora do ar, No período de 14/06/2023 a 21/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 950305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57613/2023
OBJETIVO: Fiscalização de obras referente ao convênio nº 054/22 para 
reforma da EEEM Macário Dantas, localizada no Município de São Geraldo 
do Araguaia, fiscalização de obras referentes aos convênios nº 038/22 e 
050/22 para reforma das EE Caminho do Futuro e EE Alice F. Lima, locali-
zadas no Município de Piçarra, fiscalização de obras referente ao convênio 
nº 042/22 para reforma da EEEM Romildo Veloso, localizada no Município 
de Ourilândia do Norte e fiscalização de obras referente ao convênio nº 
028/22 para construção de escola com 12 salas de aula no distrito de Ta-
boca zona rural do Município de São Felix do Xingú.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO GERALDO DO ARAGUAIA / 19/06/2023 - 20/06/2023 
Nº Diárias: 1
SAO GERALDO DO ARAGUAIA / PICARRA / 20/06/2023 - 22/06/2023 
Nº Diárias: 2
PICARRA / OURILANDIA DO NORTE / 22/06/2023 - 23/06/2023 
Nº Diárias: 1
OURILANDIA DO NORTE / SAO FELIX DO XINGU / 23/06/2023 - 
27/06/2023 Nº Diárias: 4
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 27/06/2023 - 29/06/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106
CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 950104
PORTARIA DE DIARIAS No. 57614/2023
OBJETIVO: Visita na EEEF Joelson dos Santos Rodrigues, localizada no Mu-
nicípio de Ponta de Pedras.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / 19/06/2023 - 19/06/2023 Nº Diárias: 0
PONTA DE PEDRAS / BELEM / 19/06/2023 - 21/06/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ
MATRÍCULA: 5361702
CPF: 12758426234
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 950107
PORTARIA DE DIARIAS No. 57617/2023
OBJETIVO: Conduzir o técnico da DIARF/SAI para realizar visita técnica 
para fins de fiscalização para entrega de obra da EEEM Manoel Julião Garcia 
Castanho - contrato 098/2021, localizada no Município de Bragança, bem 
como vistoria para fins de fiscalização de obra da EEEM Coronel Pinheiro 
Junior - Conv. Nº 055/2022, localizada no Município de Tracuateua.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TRACUATEUA / 21/06/2023 - 21/06/2023 Nº Diárias: 0
TRACUATEUA / BRAGANCA / 21/06/2023 - 23/06/2023 Nº Diárias: 2
BRAGANCA / BELEM / 23/06/2023 - 23/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: COSME ELIZEU DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 240036
CPF: 14562421215
CARGO/FUNÇÃO: ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 950117
PORTARIA DE DIARIAS No. 57616/2023
OBJETIVO: Visita técnica para fins de fiscalização para entrega de obra 
da EEEM Manoel Julião Garcia Castanho - contrato 098/2021, localizada 
no Município de Bragança, bem como vistoria para fins de fiscalização de 
obra da EEEM Coronel Pinheiro Junior - Conv. Nº 055/2022, localizada no 
Município de Tracuateua.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TRACUATEUA / 21/06/2023 - 21/06/2023 Nº Diárias: 0
TRACUATEUA / BRAGANCA / 21/06/2023 - 23/06/2023 Nº Diárias: 2
BRAGANCA / BELEM / 23/06/2023 - 23/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE CARLOS SANTOS SOUSA
MATRÍCULA: 57221037
CPF: 81104421291
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 950115
PORTARIA DE DIARIAS No. 57651/2023
OBJETIVO: Fiscalização da Reconstrução da EEEM Dr. Gaspar Vianna, lo-
calizada no Município de Marabá, bem como, fiscalização de obras da con-
clusão da construção de escola de 12 salas de aula, localizada no Município 
de Rondon do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 21/06/2023 - 21/06/2023 Nº Diárias: 0


